



Nr. de înregistrare: 79/23.01.2026

**RAPORT ACTIVITATE PENTRU
PERIOADA
01.01.2025 - 31.12.2025**

Serviciul cu Cazare de tip Locuință Maxim Protejată Eden pentru Persoane Adulte cu Dizabilități este un serviciu social cu cod 8790 CR-D-VII cu sediu în Mun. Făgăraș, Str. Titu Pertia, nr.18, Jud. Brașov, este fără personalitate juridică, a fost înființat și este administrat de către Societatea de binefacere DIAKONIA, acreditată ca și furnizor de servicii sociale conform Certificatului de acreditare seria AF, nr.006462, având CUI RO8008484, cu sediul în Mun. Făgăraș, Str. I.M. Klein, nr.22, Jud. Brașov.

Scopul Locuinței Maxim Protejată Eden este de a asigura activități menite să răspundă nevoilor sociale, precum și celor speciale, individuale, familiale sau de grup, în vederea depășirii situațiilor de dificultate, prevenirii și combaterii riscului de excluziune socială, promovării incluziunii sociale și creșterii calității vieții, creșterea gradului de independență și autodeterminare pentru persoanele adulte cu dizabilități prin activități de educație civică, consiliere socială și psihologică, promovare și cooperare socială, socializare și petrecere a timpului liber.

I. SCURTĂ DESCRIERE A ACTIVITĂȚILOR

Întreaga activitate a serviciului social se desfășoară în baza prevederilor standardelor specifice minime de calitate pentru serviciile sociale cu cazare pentru persoanele adulte cu dizabilități aprobate prin Ordinul 82/2019, Anexa 2.

Numărul persoanelor adulte cu dizabilități care au beneficiat în anul 2025 de serviciile oferite de către **LMP Eden** este de 9 beneficiari, care mai beneficiază și în prezent.

Activitățile s-au desfășurat conform Planului Personal de Viitor realizat pentru fiecare beneficiar în parte.

Activitățile de bază desfășurate de către beneficiari în cadrul serviciului au fost:

a) Informare și consiliere socială

Beneficiarii au desfășurat diferite activități de informare și consiliere socială pe diferite teme, au fost informați cu privire la drepturile și obligațiile persoanelor adulte cu dizabilități, carta drepturilor beneficiarului, proceduri interne, discuții despre relațiile familiale, despre relațiile de prietenie,

Cont bancar pentru donații:

B.C.R. - COD IBAN: RO98RNCB0055006917380001 RON și COD IBAN: RO71RNCB005500691738 0002 EURO – SWIFT RNCB ROBU

B.T.: Cod IBAN: RO84 BTRLRONCRTOV18942701 în RON, Cod IBAN: RO69 BTRLEURCRTOV18942701 în EURO;

Societatea de Binefacere Diakonia prelucrează date cu caracter personal în conformitate cu Regulamentul UE 2016/679 în scopul îndeplinirii atribuțiilor legale și a activității prestate.

e) *Deprinderi de viață independentă*

Activitățile pentru deprinderile de viață independentă se împart pe mai multe categorii, conform standardului minim de calitate, beneficiarii realizând următoarele:

Activități de dezvoltare/consolidare a aptitudinilor cognitive care au vizat dezvoltarea/ menținerea memoriei și a atenției cât și a activităților de bază prin diferite activități de învățare și senzoriale, participarea beneficiarilor la activități s-a realizat diferențiat, în acord cu nivelul individual de abilități și cu opțiuni și interese personale, asigurându-se o abordare centrată pe nevoile fiecăruia. Enumerăm o parte din aceste activități: elemente spațio-temporale prin care s-a pus accent pe data în curs, asociere anotimpuri, lunile anului, zilele săptămâni, asociere ceas, zile de naștere etc., de asemenea au fost abordate teme de învățare: scriere text, recunoaștere litere și cifre, calcule simple, autodictare, rebus, fișe de lucru matematică și română, exerciții pe baza textelor, repetare cuvinte, scris după text, repetare culori, ascultare activă; dar și activități senzoriale: autocunoaștere „Oglinda”, recunoaștere ingrediente, pregătit salată de fructe, identificare flori de primăvară etc.

Activități de dezvoltare/consolidare a deprinderilor zilnice care au avut ca și scop implicarea beneficiarilor în activități autogospodărești, fie pentru a menține ritmul acestora cu activitățile cotidiene, fie pentru a-i ajuta să se învețe să se autogospodărească. Aceștia în cadrul locuinței Eden au desfășurat activități precum: șters praful, aranjat haine, băgat haine la spălat, măturat, spălat, dezinfectat spațiile personale cât și proprii, pregătit mesele pentru micul dejun, prânz, cină etc. Dar și în cadrul atelierelor de lucru din cadrul SAS Betleem au desfășurat activități similare.

Activități de dezvoltare/consolidare a deprinderilor de comunicare care au avut ca scop dezvoltarea curiozității, facilitarea interacțiunii sociale și generarea unor discuții captivante: importanța răbdării, activități de week-end, vestimentație, dorințe de a-și vizita prietenii, preferințe culinare, igiena dinților, alimentație sănătoasă, ajutorul față de ceilalți colegi, discuții libere cât și vizionare filme și apoi discuții pe baza lor, activități, dans și jocuri de societate în cadrul CZ Raffael din Codlea, dar și plimbări în parc.

Activități de dezvoltare/consolidare a deprinderilor de mobilitate – sănătatea și buna stare a beneficiarilor este foarte importantă atât pentru ei cât și pentru personal. În zilele călduroase și în zilele în care vremea le-a permis, aceștia au ieșit la stadionul din oraș și au făcut exerciții fizice în aer liber, au jucat fotbal, au făcut exerciții la aparatele fitness, plimbări în jurul cetății, în parcuri etc. De asemenea în locuință au în dotare o bicicletă fitness pe care o folosesc când simt nevoia. Tot în cadrul locuinței au o curte generoasă cu o grădină și când simt nevoia de mișcare sau relaxare petrec timp acolo, de asemenea au leagăne și balansoar în grădină care le permit să se detașeze de probleme și situații apărute în timp și să se destindă.

O activitate foarte frumoasă și importantă pentru ei a fost Community dance, acesta este un proiect prin care 3(trei) coregrafe din Germania, Irlanda și Viena, vin anual la Diakonia și desfășoară împreună cu beneficiarii dansuri dedicate persoanelor cu dizabilități. Beneficiarii au fost încântați, bucuroși, energici, implicați și entuziasmați.

Activități de dezvoltare/consolidare a deprinderilor de îngrijire a propriei sănătăți – beneficiarii au participat la sesiuni de informare lunar de către asistentul medical din casă pe diferite teme care au avut în vedere menținerea sănătății și îngrijirea propriului corp, cât și activități fizice menite să le evidențieze rolul mișcării în menținerea unei vieți echilibrate. Relatăm câteva dintre temele efectuate: efectuarea corectă a igienei, igiena orală, pulsul și tensiunea arterială, herpesul bucal, efectul băuturilor carbogazoase consumate în exces, protejarea dinților și apariția carilor, tratament pentru păr gras, sport în aer liber, exerciții fizice, alergiile și intoleranțele alimentare etc.

Activități de dezvoltare/consolidare a deprinderilor de autogospodărire - beneficiarii au realizat zilnic sarcini casnice, într-o ambianță plăcută și familială. Împreună cu personalul casei au realizat și au învățat, să aranjeze masa înainte de a servi mâncarea, să întrețină vesela și tacâmurile, să își întrețină spațiul de locuit și cât și cele comune prin șters praf, spălat și măturat, să întrețină curățenia în curte, grădină și pe terasa locuinței, să aranjeze îmbrăcămintea, să folosească mașina de spălat hainele și cât și cea de veselă.

De asemenea în primăvara și vara anului anterior, beneficiarii au realizat activități grădinărești: au sădit legume în grădina din spatele curții, au întreținut acestea prin udare și plivire, iar toamna au cules aceste legume.

Activități de dezvoltare/consolidare a deprinderilor de interacțiune – beneficiarii au fost activ implicați în diverse activități de interacțiune, incluzând participarea la excursii, vizite tematice și activități educative desfășurate prin jocuri de rol: vizionare filme și discuții pe baza lor, ieșiri în parc, participat la slujbe religioase, ieșiri la Mănăstirile din apropiere când au fost sărbători, plimbări la cetate, sărbătorit zile de naștere, participat la community dance, participat la ieșiri la iarbă verde și drumeții prin pădure, picnic-uri în natură și grătare, vizită în satul Șoarș, participat la vopsirea ouălor de Paște, participat la serbări de Crăciun atât în Betleem cât și în Codlea la CZ Raffael.

Tinerii au fost încurajați și sprijiniți să păstreze legătura cu familiile punându-le acestora la dispoziție un telefon mobil în cadrul locuinței. Beneficiarii și-au vizionat ocazional familiile sau aceștia au fost vizitați de către ei, în funcție de situații.

Activități de dobândire a independenței economice – Beneficiarii locuinței au fost sprijiniți să învețe valoarea banilor prin diferite roluri prin joc „de-a magazinul”, „la cofetărie”, discuții pe tema banilor și rolul acestora etc.

Educație/pregătire pentru muncă - beneficiarii au fost implicați în diferite activități practice care îi sprijină pentru pregătirea pentru muncă: creare lumânări (pus fitil, turnat parafină, curățat ustensile, completat parafină în forme), cusut, croșetat, quilling, decupat, tăiat, lipit, modelat, au participat constant la activități de autogospodărire: măturat, spălat, șters praful, geamuri, menținut curat spațiul de locuit, întreținere curte și flori, etc.

Implicare și participare socială și civică - beneficiarii au fost implicați activ în viața comunității, participând la evenimente locale, întâlniri comunitare și alte activități menite să le dezvolte sentimentul de apartenență și integrare: participat la slujbe religioase, participat la concertele din comunitate, vizită la Mănăstirea Șinca, vizită în satul Seliștad, plimbări în parc, ieșiri la înghețată, plimbări în natură, participat la botezul unei cunoștințe, mers în vizită la prieteni, vizită la păstrăvărie, participat la concerte de Crăciun etc.

II. GRADUL DE IMPLEMENTARE A STANDARDEROR DE CALITATE ȘI PROBLEMELE ÎNTÂMPINATE

Coordonatorul serviciului social a respectat standardele specifice minime de calitate obligatorii pentru serviciile sociale cu cazare de tip Locuință Maxim Protejată pentru persoanele adulte cu dizabilități. În urma controlului din anul 2024 din partea Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Brașov, inspectorii sociali care au evaluat au constatat faptul că acestea au fost îndeplinite în proporție de 87,87%, respectiv 58 de puncte din 66.

III. PROIECTE FINANȚATE

Serviciul social Locuință Maxim Protejată Eden nu a avut proiecte finanțate în anul 2025.

IV. REZULTATELE CONTROALELOR

În anul 2025 a fost 1(unu) control din partea Direcției de Sănătate Publică Făgăraș, nefiind înregistrate măsuri.

V. PROPUNERI PENTRU ÎMBUNĂTĂȚIREA CONDIȚIILOR DE VIAȚĂ

Nu au fost sugestii de îmbunătățire pentru serviciul social LMP Eden pentru anul 2025.

VI. GRADUL DE SATISFAȚIE A BENEFICIARILOR FAȚĂ DE CALITATEA VIEȚII DIN LMP Eden

În urma chestionarelor aplicate beneficiarilor din cadrul LMP Eden, prin care s-a urmărit părerea beneficiarilor despre serviciile acordate au reieșit că tinerii sunt foarte mulțumiți.

Întocmit
Coordonator LMP Eden
Bălcăcean Codruța



Director executiv
Rusu Cristina



